Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 428/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Governador Geraldo Alckmin para
viabilizar recursos do Fehidro (Fundo
Estadual de Recursos Hídricos) para
construção de uma estação de
tratamento de água para reuso em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Governo de São Paulo criou o Projeto

Aquapolo, dedicado à produção de água de reuso para fins industriais, tendo como
insumo o esgoto tratado e será capaz de produzir mil litros por segundo (l/s) de água
de reuso, que abastecerá o Polo Petroquímico do ABC paulista.

CONSIDERANDO que as obras estão sendo executadas e a

expectativa é que a água de reuso vai fazer com que o sistema deixe de captar água
de primeiro uso que deixará de ser consumido pelas indústrias e passará a atender
uma população estimada de 350 mil habitantes, com capacidade para chegar a 600
mil.

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste faz parte da RPT Região
do Polo Textil e de confecção do Brasil, que é responsável por 85% da produção
nacional de tecidos e seus derivados.

CONSIDERANDO que estudos apontaram que o setor têxtil consome

recursos hídricos em seu processo de fabricação equivalente a 15% de toda água
industrial do mundo, o que seria em torno de 30 milhões de metros cúbicos por ano.

CONSIDERANDO que o município fornece água bruta para que as

empresas têxteis possam operar sua produção e que vem sofrendo com o
racionamento de água, diminuindo sua capacidade produtiva, o que tem ocasionado a
queda da arrecadação de tributos para o Estado de São Paulo e também para Santa
Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que a construção de uma estação para o tratamento

do esgoto tratado possibilitaria abastecer as indústrias têxteis com água de reuso,
evitando uma crise econômica no setor e aumentaria a oferta de água potável para a
população.

CONSIDERANDO o Governo do Estado de São Paulo apoia iniciativas

de sustentabilidade e disponibiliza recursos através do Fehidro (Fundo Estadual de
Recursos Hídricos) para execução de estudos, serviços e obras relacionados à
recuperação, conservação e proteção dos recursos hídricos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO

DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Governador Geraldo Alckmin para viabilizar
recursos do Fehidro (Fundo Estadual de Recursos Hídricos) para construção de uma
estação de tratamento de água para reuso em Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de novembro de 2.014.

Juca Bortolucci
Vereador - Lider do PSDB